GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Chefia da Seção de Seleção Interna e de Pessoal Civil

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº  172 /2025 – DGP/PMDF, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO PARA DESIGNAÇÃO DE POLICIAIS MILITARES DA RESERVA

REMUNERADA PARA O SERVIÇO ATIVO
EDITAL PRELIMINAR COM O RESULTADO DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 1º, inciso VI, da Portaria
PMDF nº 670, de 3 de junho de 2009, TORNA PÚBLICA a relação dos candidatos que tiveram a
inscrição deferida para Designação de policiais militares da reserva remunerada para o serviço ativo
 na Polícia Militar do Distrito Federal, conforme a seguir:

1. DAS INSCRIÇÕES
1.1 Dos candidatos que tiveram a inscrição deferida, contendo nome, graduação, matrícula:

Nº Nome Post/Grad Matrícula

1 ALESSANDRO DE ASSIS COSTA 2º SGT 20189-8

2 ANTONIO DANTAS DA TRINDADE FILHO 1º SGT 19685-1

3 ANTONIO NETO OLIVEIRA 1º SGT 22116-3

4 AURINETE RODRIGUES ROCHA 1º SGT 19379-8

5 CICERO DOS SANTOS VIEIRA ST 19893-5

6 CRISTOVAO BEZERRA DA SILVA 1º SGT 18865-4

7 DALCIRLEI GOMES DOS SANTOS 1º SGT 19590-1

8 EDMO DE SOUSA BRITO 1º SGT 20004-2

9 EDVALDO CIRILO 1º SGT 18926-X

10 ELIAS SILVERIO DA SILVA 1º SGT 12598-9

11 GILVAN FERREIRA DE SOUSA 1º SGT 20880-9

Edital 172/2025 inscrições DSA (187515367)         SEI 00054-00098037/2025-37 / pg. 1

12 GILVAN TEIXEIRA DA SILVA ST 18130-7

13 ITERVALDO VIEIRA DE MELO 1º SGT 19239-2

14 IVANILDO ALVES DOS SANTOS ST 19269-4

15 JOAO ROCHA DE SOUSA 1º SGT 17184-0

16 LAMARCK GOUVEIA DE SOUZA 1º SGT 19599-5

17 MARCELO AQUINO DE SOUZA ST 17603-6

18 MARCOS AURELIO FERREIRA NUNES 1º SGT 19770-X

19 OSMINDO DA SILVA CAMPOS 1º SGT 19121-3

20 RAMILTON DIAS MOITA ROCHA ST 16701-0

21 RICARDO DANTAS MARIANO ST 21078-1

22 RONILDO MARTINS PERES 1º SGT 22902-4

23 ROSANA ASSIS DE SOUZA RODRIGUES ST 17641-9

24 SILVIO PEREIRA DOS SANTOS ST 20154-5

25 SIRLEI DE FATIMA TEIXEIRA MAIA 1º SGT 17303-7

26 VALDEIR DE SOUZA LEANDRO 1º SGT 20704-7

1.2. Dos candidatos em ordem alfabética com Inscrição INDEFERIDA, com base no item 2.1.1, V
(Possuir o limite de até 05 (cinco) anos de passagem para a inatividade, considerando a data da inscrição) ,
conforme EDITAL Nº 149/2025 – DGP/PMDF, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025 .

Nº Nome Post/Grad Matrícula

1 ARGEMIRO PEREIRA DA SILVA 1º SGT 16844-0

2 DENEVALDO DE SOUZA BARROS 1º SGT 10955-X

3 DOGIVANIO DOS SANTOS 1º SGT 16552-2

4 EDNALDO JOSE DIAS DOS SANTOS 2º SGT 18737-2

Edital 172/2025 inscrições DSA (187515367)         SEI 00054-00098037/2025-37 / pg. 2

5 FRANCISCO RIBEIRO MACEDO 2º SGT 18980-4

6 JOSE WELLINGTON CRUZ DE FREITAS 1º SGT 13217-9

7 LEONARDO FERREIRA DA CRUZ 1º SGT 14239-5

8 LUCIANO MARIA VIEIRA 1º SGT 17192-1

9 MANUEL ERNESTO FILHO 2º SGT 13900-9

10 MARCO ANTONIO AMORIM DOS
SANTOS 1º SGT 12018-9

11 REINALDO CARLOS RIBEIRO ST 22048-5

12 REGINALDO JOSE LEANDRO 1º SGT 19667-3

13 VICENTE DE PAULO MATOS DA SILVA 1º SGT 16063-6

14 WILSON ANDRE DE JESUS 1º SGT 11808-7

2. DOS RECURSOS
2.1. O candidato que desejar realizar vista e interpor recurso contra o resultado preliminar da análise das
inscrições, deverá fazê-lo no período de 19/11/2025 a 24/11/2025 , na Divisão de Recrutamento e Seleção,
das 13h às 18h, em formulário a ser disponibilizado pela própria Divisão de Recrutamento.

3. DA ETAPA MÉDICA.
3.1 Os policiais militares que tiveram os seus requerimentos deferidos pela DVPC deverão se dirigir a
DSAP/SAU, localizada no CMed da PMDF, para a retirada das Guias de Exames, até o dia 24/11/2025, e
que deverão estar com os resultados dos exames de forma impressa para avaliação médica prevista para o
período de 27NOV25 à 05DEZ25, nos horários a serem publicados no edital de publicação do resultado
final das inscrições.

JOSÉ ITALO SOARES TOMAZ  - CEL QOPM

Chefe do Departamento de Gestão de Pessoal - DGP

Documento assinado eletronicamente por JOSE ITALO SOARES TOMAZ - CEL QOPM,
Matr.0050653-2, Chefe do Departamento de Gestão de Pessoal, em 18/11/2025, às 17:39,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 187515367 código CRC= 79B9E4BA.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SPO AE CONJUNTO 04 - Bairro Asa Sul - CEP 70610-212 - DF

31906001

00054-00098037/2025-37 Doc. SEI/GDF 187515367

Edital 172/2025 inscrições DSA (187515367)         SEI 00054-00098037/2025-37 / pg. 3

Edital 172/2025 inscrições DSA (187515367)         SEI 00054-00098037/2025-37 / pg. 4

	Edital 172/2025 inscrições DSA (187515367)